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A început rotativa la ANPC: Comercianții din Gorj A început rotativa la ANPC: Comercianții din Gorj 
au scăpat de Manta, coșmarul au scăpat de Manta, coșmarul 
Comandamentului de IarnăComandamentului de Iarnă

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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coroanele! Partidele coroanele! Partidele 
și instituțiile de stat și instituțiile de stat 
au uitat de tripla au uitat de tripla 
sărbătoare de 9 Mai, sărbătoare de 9 Mai, 
la Motrula Motru
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Accident de muncă în Cariera Accident de muncă în Cariera 
Roșia? ,,Eu n-am informația Roșia? ,,Eu n-am informația 
asta. Sunt unii care dau toată asta. Sunt unii care dau toată 
ziua din gură la presă...”ziua din gură la presă...”
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9202 -0,0054
Dolarul SUA                    4,4806 +0,0172
Gramul de aur                      292.1085   +1.8133
Francul elveţian                        5,0260 +0,0058 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6548 +0,0123
Leva bulgărească     2,5156 -0,0028
Leul moldovenesc     0,2485 -0,0002
100 Forinţi maghiari    1,3215 -0,0009
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Bătând cu pumnul în masă, UDMR nu iese de la 
guvernare, deși amenințase!

telefoane utiletelefoane utile

„Nimic  din această lume nu es te mai greu dec ât să spui adevărul, nimic mai ușor dec ât lingușirea."- Feodor Dostoievski„Nimic  din această lume nu es te mai greu dec ât să spui adevărul, nimic mai ușor dec ât lingușirea."- Feodor Dostoievski

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Profesori din Gorj protestează la București

Sindicaliștii din învățământ organizează mier-
curi un marş de protest, care va porni din Piaţa 
Victoriei şi se va încheia în faţa Palatului Parlamen-
tului, la care sunt aşteptaţi 15.000 de participanţi. 
Din Gorj vor participa peste 150 de sindicaliști. 

„Acţiunea urmăreşte să atragă atenţia asupra 
problemelor cu care se confruntă sistemul de învă-
ţământ românesc, în mod special, angajaţii - per-
sonalul didactic, nedidactic şi didactic auxiliar”, 
transmit sindicaliştii.

Marșul are loc  chiar în ziua reluării dezbateri-
lor Legilor Educaţiei în Parlament.

În plus, este  în desfăşurare un referendum pri-
vind declanşarea grevei generale în educaţie, înce-
pând cu data de 22 mai.

Revendicările federaţiilor sindicale:
- Majorarea salariilor personalului din învă-

ţământ, în conformitate cu importanţa socială 
a muncii prestate, plecând de la principiul sala-
riul profesorului debutant să fie cel puţin egal 
cu salariul mediu brut pe economie, salarizarea 
întregului personal didactic de predare urmând 
să se realizeze în mod progresiv, în raport de 
funcţie, studii, vechime şi grad didactic;

- Instituirea regulii indexării anuale a sala-
riilor personalului plătit din fonduri publice, cu 
rata inflaţiei;

- Plata orelor suplimentare efectuate de personalul di-
dactic auxiliar şi nedidactic;

- Acordarea sporurilor pentru condiţii de muncă perso-
nalului din învăţământ;

- Acordarea drepturilor prevăzute în legislaţia în vigoa-
re şi contractele colective de muncă aplicabile (deconta-
rea navetei, plata indemnizaţiei de instalare, acordarea 
concediului de odihnă suplimentar, compensarea în bani a 
concediului de odihnă neefectuat etc.);

- Creşterea anuală a investiţiilor în învăţământ, pentru 
îmbunătăţirea bazei materiale şi a infrastructurii;

- Renunţarea la aplicaţia EduSal şi înlocuirea acesteia 
cu un program informatic de salarizare gestionat şi admi-
nistrat de Ministerul Educaţiei.

I.I.

Motto: „Între caractere 
și inteligență nu ar trebui să 
existe alegere. Inteligențele 
se găsesc foarte adesea, ca-
racterele mai rar.”

Mihai Eminescu

Marile probleme 
economice, sociale 
și cele privind dez-

voltarea viitoare a țării sunt 
lăsate cel mai adesea, ca și 
acum de altfel, deoparte. 
Mai exact spus, pentru un 
mâine iluzoriu. În schimb, 
cele trei partide din coaliția 
de guvernare: Partidul Social 
Democrat, pretinsul Partid 
Național Liberal și UDMR se 
bat pentru a primi, evident, 
în favoarea lor, cele mai gra-
se și mai bănoase ministere.

Guvernul Ciucă pare a fi 
pe ducă. Mai exact i se apro-
pie finalul. Conform acor-
dului încheiat între Partidul 
Social Democrat și pretinsul 
Partid Național Liberal la 
formarea coaliției, din care 
mai face parte și UDMR, pe 
25 mai prim-ministrul Româ-
niei, Nicolae Ciucă, ar trebui 
să-și dea demisia și să-i lase 
locul de la Palatul Victoria lui 
Marcel Ciolacu, președintele 
Partidului Social Democrat 
și, totodată, președinte al 
Camerei Deputaților. Desi-
gur, dacă Marcel Ciolacu va 

fi nominalizat pentru formarea nou-
lui Guvern de către Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis, care, totuși, are ulti-
mul cuvânt.

UDMR AMENINȚASE CU IEȘIREA 
DE LA GUVERNARE. Surse bine in-
formate susțin că pretinsul Partid 
Național Liberal și-ar fi dorit, pentru 
sine, portofoliul Ministerului Mediu-
lui. Un minister foarte important și 
printre cele mai bănoase, cum numai 
tot UDMR deține, prin Cseke Attila, 
Ministerul Dezvoltării. Situația este 
foarte plauzibilă, mai ales că nu oda-
tă și poate pe bună dreptate, același 
Partid Național Liberal lansase acuze 
la adresa UDMR că deține prea multe 
portofolii față de cele numai 5% din-
tre opțiunile de vot ale electoratului 
la trecutele alegeri parlamentare.

UDMR SCOATE ARTILERIA DIN DO-
TARE. Se zice că pentru a-și susține 
punctul de vedere, UDMR a bătut 
cu pumnul în masă, amenințând cu 
ieșirea de la guvernare. Ce-i drept, 
UDMR a jucat foarte tare. Cu toate 
că și dacă ar fi ieșit de la guvernare, 
principalele două partide ale țării ca 
mărime și ca importanță – Partidul 
Social Democrat și Partidul Național 
Liberal – ar fi avut o majoritate su-
ficientă în Parlamentul României, 
nu doar pentru supraviețuire, ci 
chiar pentru a trece prin Parlament 
legi importante. Principalii lideri ai 
UDMR au ieșit la atac și au tras din 
toate pozițiile.

PUPAT PIAȚA INDEPENDENȚEI. 
Nu cred că mai are rost să facem un 

colaj din declarațiile celor trei li-
deri ai partidelor din coaliție. Inclu-
siv, Hunor Kelemen și-a mai nuanțat 
poziție inițială. În vreme ce prim-
ministrul României, Nicolae Ciucă, 
președinte al pretinsului Partid 
Național Liberal în același timp, 
susținea că: „Fiecare are dreptul 
să facă ceea ce dorește”. Mai di-
plomat, liderul social-democraților, 
Marcel Ciolacu, a declarat că el 
dacă a plecat cu cineva la drum ar 
prefera să continue drumul tot cu 
acel cineva, dând semne că nu ar 
dori ieșirea UDMR de la guvernare.

Cert este că, până la finalul zi-
lei, lucrurile s-au aplanat total. Iar 
Hunor Kelemen a trecut de la „Ieșim 
de la guvernare” la mai blândul: 
„Există un acord semnat între PSD 
și PNL. Trebuie respectat.”

ION PREDOȘANU

P.S. UDMR IESE ÎN CÂȘTIG. Ceea 
ce înseamnă că Hunor Kelemen își 
va păstra și demnitatea de vice-
prim-ministru al Guvernului Româ-
niei. (Ion Predoșanu)
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GELU IONESCU                 

Miile de locuri de muncă ce 
vor dispărea chiar de anul 
acesta din schema de per-

sonal a Complexului Energetic Olte-
nia îi sperie pe gorjenii care au mai 
trecut prin astfel de episoade după 
1989. 

De această dată oamenii sunt 
convinși că „se va alege praful”, deși 
autoritățile dau asigurări că lucrurile 
nu stau chiar așa și că sunt șanse ca 
fondurile europene nerambursabi-
le să ajute la crearea altor mii de 
noi slujbe în județ. Din 11.000 de 
salariați, CE Oltenia ar urma să ră-
mână până la sfârșitul deceniului cu 
puțin peste 2600 de angajați. Dispar, 
astfel, mii de locuri de muncă, majo-
ritatea prin pensionarea salariaților, 
deși cei care au lucrat în minerit 
susțin contrariul. Asta, cu atât mai 
mult cu cât, în aceste zile, oamenii 
vin cu sutele la Casa de Pensii pentru 
a-și depune cererea prin care solici-
tă recalcuarea pensiei primite după 
victoria în instanță în privința apli-
cării legii 197/2021. 

Foștii angajați din minerit spun 
că cererile sunt depuse doar pentru 
a fi înregistrate la Casa de Pensii 
pentru că, deocamdată, nimeni nu 
le-a comunicat oficial cu cât le-ar fi 
majorată suma pe care o primesc de 
la stat după retragerea din activita-
te. „Păi nu sunt în stare să ne spu-
nă nouă cu cât ni se va mări pensia 
și vor să le credem planurile lor de 
restructurare. Tot timpul restructu-
rarea a însemnat datul afară a oa-

Disponibilizările din CEO – spaima gorjenilor!Disponibilizările din CEO – spaima gorjenilor!
menilor. Nu e bine ce vor să facă. Or 
să fie și cei care vor apuca pensia, 
dar sunt și mulți care nu au vârsta 
pensionării. Pău cu ăștia mai tineri 
care nu au vârsta de pensionare și îi 
vor da afară ce vor face? Că n-am vă-
zut să fi spus pe undeva ceva despre 
ei. Noi, care am ieșit deja la pensie, 
am apucat să ne bucurăm măcar de 
câteva pensii, dar cei care vin din 
urmă sunt vai de mama lor. Se alege 
praful de tot și nimeni nu face nimic 
bun”, a spus o pensionară aflată la 
coadă la Casa de Pensii Gorj. 

Nici sindicaliștii nu știu ce 
planuri au șefii CEO în privința 
disponibilizaților, chiar dacă până 
acum s-au dat asigurări că oamenii 
vor pleca acasă prin ieșirea la pen-
sie. Liderul sindical Manu Tomescu 
spune că vor fi destui colegi de-ai 
săi care vor rămâne fără locuri de 
muncă și care nu au vârsta sau ve-
chimea pentru a putea fi pensionați. 
„Nimeni nu a comunicat până acum 
dacă se vor face programe de con-
cedieri colective. Legea 197/2021 e 
acum colacul de salvare, dar doar 
pentru că noi, niște sindicate mai 
mici și independente, ne-am luptat 
în stradă atâta timp pentru a obține 
aceste drepturi. La pensie, în cel 
mai fericit caz, cred că ar putea să 
iasă maxim o treime din cei care 
vor pleca anul acesta acasă. Despre 
soarta celorlalți nu se știe nimicși 
avem exemplul cu termocentralele 
închise în ultimii ani, Mintia e cel 
mai recent caz, unde oamenii au fost 
trimiși în șomaj și nimic mai mult”, 
a comentat liderul sindical. 

Anul trecut au ieșit la pensie de 

la CEO circa 1400 de salariați, ceea 
ce, într-un fel, confirmă calculele 
lui Manu Tomescu. Reprezentanți ai 
Complexului Energetic au transmis 
ieri că fără acest plan de restructu-
rare și decarbonare compania nu ar 
fi putut să își achiziționeze certifica-
tele de carbon și ar fi riscat amenzi, 
retragerea autorizației de mediu și, 
în cele din urmă, insolvența. 

Ultima variantă, cea a insolvenței, 
a fost respinsă categoric de ministrul 
energiei Virgil Popescu la ultima vi-
zită de luna trecută pe care a avut-o 
la Târgu Jiu alături de premierul 
Nicolae Ciucă. El spune atunci că 
CEO va trebui să fie pe piață și în 
2040, nu doar acum sau anul viitor, 
iar pentru asta complexul are nevoie 
de investiții în producția de energie 
provenită din centrale pe gaze sau 
panouri fotovoltaice, nu doar din 
cărbune. 

O parte a problemei dispariției 
locurilor de muncă ar putea fi rezol-
vată, în opinia autorităților, prin fo-
losirea celor 536 de milioane de euro 
din Fondul de Tranziție Justă, fonduri 
care sunt departe de a fi cheltuite, 
deși sunt așteptate și prezentate de 
câțiva ani. O parte din ele ar urma 

să ajute mii de persoane să urmeze 
cursuri de recalificare, cursuri care 
nu le mai pot fi de mare folos mine-
rilor trecuți de 50 de ani, după cum 
este de părere liderul sindical Lulu 
Iulian Păuna. „Mulți din cei care 
își vor pierde locurile de muncă au 
totuși niște vârste înainte ca să poa-
tă să mai ducă un program de recon-
versie profesională și să se angaje-
ze la patroni. La alte firme nu sunt 
luați în calcul, că vedeți și dvs care 
e situația pe piața forței de muncă, 
cei care depășesc 50 de ani greu își 
mai găsesc un loc de muncă”, spune 
liderul sindical. 

Și, după cum spune un fost ortac, 
nici de agricultură nu se pot apuca 
foștii mineri pentru a-și asigura un 
minim de subzisență. „Pământuri nu 
avem și și alea care sunt sunt proas-
te. Nu poți face culturi ca în Dolj sau 
cum am văzut prin Ardeal, unde e 
solul bun. Ce vor să facă acum pen-
tru noi nu va fi bine. Cine va prinde 
pensia și se va bucura de ea câțiva 
ani va fi un fericit, dar mulți cred 
că vor rămâne vai de mama lor pen-
tru că nu vor avea unde să lucreze”, 
spune un fost ortac.

Microbuze electrice pentru elevii din MotruMicrobuze electrice pentru elevii din Motru
Primăria Motru a solicitat micro-

buze electrice pentru transportul 
elevilor din Motru, localitatea fiind 
eligibilă pentru acest proiect ce se 
va derula prin PNRR. Primăria dispu-
ne doar de un microbuz școlar, cu o 
vechime de aproximativ 15 ani. Mi-
crobuzul face zeci de kilometri zil-
nic, pe mai multe rute, neputând 
asigura în integralitate transportul 
elevilor. În acest context, primăria 
este nevoită să închirieze de la terțe 
persoane pentru a asigura transpor-
tul zilnic al elevilor, de la domiciliu 
la școală și retur. 

Proiectul se va derula prin CJ 
Gorj, primăria din Motru având ne-
voie de minimum patru astfel de 
microbuze electrice pentru a putea 
asigura transportul în siguranță al 
elevilor navetisti.

Solicitarea primarului Morega 
către Ministerului Educație în acest 
sens este făcută de anul trecut, prin 
ISJ Gorj. 

La nivelul țării se preconizează 
că 2500 de astfel de microbuze vor 
ajunge, anul acesta, la autoritățile 
locale din țară. 

A.S.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  
Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

La Târgu Jiu, taxa de cazare/
însoțitor în valoare de 10 lei 
a fost introdusă începând cu 

data de 1 decembrie 2018, dar pe 
perioada pandemiei nu a mai fost 
încasată.  

Pe 17 martie 2023, membrii 
Comitetului Director al Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu au 
decis majorarea taxei cu 20%, aceas-
ta ajungând la 12 lei/ziua de spita-
lizare. 

Noua taxă a fost aplicată înce-
pând cu data de 1 aprilie.

Cine plătește taxa

„Este o taxă stabilită în conformi-
tate cu normele la contractul cadru 
cu Casa de Asigurări de Sănătate și în 
conformitate cu prevederile art. 233 
din Legea sănătății (Legea 95/2006) 
şi se referă doar la serviciile de caza-
re. La Spitalul Județean de Urgență 
Târgu-Jiu, taxa de însoțitor (taxă de 
cazare) este de 12 lei pe zi pentru 
adulții care se internează alături de 
pacienții copii sau pacienții adulți 
care au nevoie de însoțitor și care 

Taxa de însoțitor de la Spitalul Județean, 
majorată cu 20%
Părinții care nu vor să-şi lase copiii singuri în spital, la Târgu Jiu, 
trebuie să plătească 12 lei pe zi. Taxa de cazare a fost majorată de 
curând și este pentru însoțitorii copiilor mai mari de 3 ani.

nu dețin certificat de handicap”, a 
precizat Mihaela Țicleanu, purtăto-
rul de cuvânt al Spitalului Județean 
de Urgență Târgu Jiu.

Potrivit legislației, spitalul supor-
tă suma pentru serviciile hoteliere 
standard pentru însoțitorii copiilor 
bolnavi în vârstă de până la 3 ani și 
pentru cei ai persoanelor cu handi-
cap grav sau accentuat, precum și 
pentru însoțitorii care nu au venituri 
sau au venituri sub nivelul salariului 
minim pe economie.

Iar „tariful serviciilor hoteliere 
pentru persoana care însoţeşte copi-
lul cu vârstă mai mare de 3 ani in-
ternat într-un spital public, suportat 
de însoţitor, nu poate depăşi dublul 

sumei reprezentând alocaţia pentru 
hrană specifică secţiei în care este 
internat copilul”. La nivelul Spita-
lului Județean de Urgență Târgu-
Jiu, nivelul alocației de hrană este 
de 22 de lei (regim comun, desodat 
etc) și 33 de lei (pentru bolnavii cu 
afecțiuni oncologice, TBC etc). 

Taxa de însoțitor se încasea-
ză la externare, în baza foilor 
de observație întocmite pentru 
aparținători, eliberându-se chitanță 
fiscală aferentă sumei încasate.

„În multe alte unități medicale 
din România, această taxă este con-
siderabil mai mare”, a mai precizat 
Mihaela Țicleanu. I.I.

Patru școli din Târgu-Jiu au Patru școli din Târgu-Jiu au 
obținut certificatul eTwinningobținut certificatul eTwinning

Patru unități de învățământ din 
Târgu Jiu au primit titlul de „Școală 
eTwinning 2023-2024”, ceea ce în-
semnă o recunoaștere a acestora 
ca modele printre școlile din Euro-
pa. Este vorba de Colegiul Național 
„Spiru Haret”, Liceul Auto „Traian 
Vuia”, Școala Gimnazială „Alexan-
dru Ștefulescu” și Școala Gimnazi-
ală „Sfântul Nicolae”. Unitățile de 
învățământ au fost recompensate 
pentru implicarea lor în proiecte de 
colaborare online cu alte școli din 
Europa.

La nivel național, lista include 

144 de astfel de școli.
Școlile eTwinning reprezintă mo-

dele pentru întreaga comunitate 
eTwinning, fiind recunoscute drept 
o rețea de școli de elită. Certificatul 
de Școală eTwinning este acordat ca 
recunoaștere a implicării, angaja-
mentului și devotamentului întregii 
școli, la nivelul cărora colaborează 
echipe de profesori și directori.

Principalele beneficii ale acestei 
recunoașteri ar fi o vizibilitate spor-
tivă la nivel european, participarea 
la programe de dezvoltare profesi-
onală și anumite colaborări exclusi-

viste. În plus, școlile vor 
primi și Trusă de Școală 
eTwinning, compusă 
dintr-o plachetă și un 
drapel.

Programul eTwinning 
a fost lansat în 2005, 
drept componentă fun-
damentală a programu-
lui eLearning al Comi-
siei Europene. Din 2014 
este o parte integrantă 
a Erasmus+, programul 
Uniunii Europene pen-
tru Educație, Formare, 
Tineret și Sport. 

Proiectele eTwinning 
reprezintă proiecte de 
colaborare online între 
școli din Uniunea Euro-
peană și din spațiul ex-
tracomunitar. 

I.I.
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Administrația locală 
din Motru a marcat, 
marți, triplul eve-

niment din 9 Mai depunând 
coroane de flori, organizând 
slujbă de Te-Deum la toa-
te monumentele de pe raza 
municipiului. 

Evenimentul a început la 
ora 11.00,  la Ploștina, a con-
tinuat la 11.30, la Rosiuta, și 
s-a terminat la 13.30, la Mo-
numentul Eroilor din piațeta 
primăriei. În acel loc, o ele-
vă a ținut un mic discurs cu 
privire la importanța zilei, 
fiind aplaudată de toți cei 

S-au scumpit coroanele! Partidele și instituțiile de stat S-au scumpit coroanele! Partidele și instituțiile de stat 
au uitat de tripla sărbătoare de 9 Mai, la Motruau uitat de tripla sărbătoare de 9 Mai, la Motru

prezenți. De această dată, 
elevii le-au dat o lecție po-
liticienilor și marilor direc-
tori din mineritul motrean, 
absenți de la manifestare. 
Elevii au depus o coroană de 
flori, din banii proprii, la mo-
numentul din Motru, în semn 
de recunoștință și respect 
față de eroii neamului româ-
nesc, în timp ce politicienii 
și șefii de instituții au pre-
ferat să ignore semnificația 
triplă a zilei de 9 Mai, rămâ-
nând în birourile călduțe pe 
salarii colosale.

Absenții nu au nicio scuză 

pentru neparticipare, având 
în vedere că în fiecare an 
autoritățile publice locale 
sărbătoresc 9 Mai astfel. 

Și de data aceasta, PNL a 
absentat de la manifestări, 
arătând că este pe cale de 
dispariție în localitate. 

Prețul unei coroane de 
flori, variază în funcție de 
mărime și model, între 150 
și 300 de lei, în timp ce un 
director din minerit câștigă 
15.000 de lei, lunar, iar un 
consilier local, 800 de lei pe 
lună.

A.S.



culturăculturăMiercuri, 10 Mai 2023Miercuri, 10 Mai 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66
 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Poți intra într-o fază de pace și armonie în viața 

ta. Ai grijă de sănătatea ta, deoarece s-ar putea să te 
confrunți cu unele probleme; odihniți-vă bine și lăsați 
medicamentele să vă ajute recuperarea. Din punct de 
vedere financiar, există o posibilitate de creștere.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Viața personală va căpăta putere, iar veștile neașteptate de la 

un membru al familiei te vor face să te simți peste lună astăzi. Este 
posibil ca unele probleme de sănătate să apară astăzi. Este reco-
mandabil să fii prudent și să fii conștient de colegii tăi, deoarece 
acțiunile sau intențiile lor pot să nu fie în interesul tău. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Se recomandă menținerea unei atitudini pașnice și 

evitarea conflictelor. Fii deschis către noi experiențe și 
nu lăsa frica să te țină înapoi. Fiți pregătiți pentru unele 
cheltuieli. Un gest amabil față de colegii tăi poate avea un 
impact pozitiv asupra mediului de lucru.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Astăzi, ai potențialul de a crea o atmosferă pozitivă în jurul tău. Se 

recomandă să aveți grijă de sănătatea dumneavoastră, deoarece este posibil 
să aveți unele probleme de sănătate, dar medicația adecvată vă va ajuta să 
vă recuperați. Creșterea profesională poate fi limitată, deoarece vă puteți 
confrunta cu unele obstacole. Fii precaut cu oamenii din jurul tău.

LEU: 23 iulie – 22 august
O îmbunătățire semnificativă poate fi observată în condițiile 

dumneavoastră financiare. Este important să fii atent la impactul cuvintelor 
tale și să eviți să faci comentarii sarcastice care ar putea răni pe cineva. 
Încercați să mențineți un mediu pașnic cu partenerul de viață sau cu șeful, 
evitând certuri. Este posibil să treci printr-un fel de presiune mentală astăzi. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Va fi o zi veselă și veselă pentru tine. În ceea ce privește sănătatea și 

financiar, lucrurile sunt în favoarea ta. A sosit momentul când ar trebui să-ți lucrezi 
la creativitate și să-ți uimești oamenii cu talentul tău. Romantismul va reveni în 
viața ta, dar în felul său unic. Este posibil ca elevii să audă rezultate bune. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Este posibil să întâmpinați unele probleme în relația voastră romantică, dar 

este sfătuit să nu implicați o terță parte, deoarece ar putea agrava situația. Este 
important să fii precaut cu cuvintele tale astăzi. Este posibil să aveți, de asemenea, 
unele probleme de sănătate. Pe o notă pozitivă, s-ar putea să primești vești bune de la 
șeful tău și se așteaptă ca situația ta financiară să se îmbunătățească. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi poate să nu fie cea mai bună zi pentru viața ta profesională, chiar dacă 

de obicei excelezi în ea. Cu toate acestea, afacerea dumneavoastră va experimenta o 
creștere constantă. Poate exista un flux de numerar. Viața ta amoroasă se va îmbunătăți. 
Este posibil să aveți câteva întâlniri medicale sau tratamente programate.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Un străin s-ar putea să te abordeze în mod prietenos astăzi. Există 

posibilitatea unei reaprinderi a romantismului în viața ta. Atât condițiile dvs. 
financiare, cât și cele de sănătate sunt probabil să se îmbunătățească. Timpul 
pare să fie de partea ta. Vă puteți reconecta cu un vechi prieten, dar fiți 
precaut, deoarece această persoană poate avea motive ascunse.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Te vei simți energic și entuziast astăzi. Este recomandabil să fii atent 

la cheltuielile tale, deoarece economisirea banilor te va aduce beneficii pe 
termen lung. Determinarea și zelul tău te vor împuternici să-ți modelezi 
propriul viitor. Personalitatea ta amabilă și amabilă va atrage oamenii către 
tine și s-ar putea să faci noi cunoștințe astăzi. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Se recomandă să evitați încheierea unor acorduri astăzi, deoarece există posibilitatea 

de a fi înșelat prin documente. Poate avea loc o reuniune cu un vechi prieten. Se așteaptă ca 
viața ta personală să câștige putere și relațiile se vor îmbunătăți. Cei implicați în chestiuni 
juridice sunt susceptibile de a primi dreptate, ne transmite horoscopul acestei zile!

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este posibil ca munca ta grea să nu aducă rezultatele așteptate, 

ceea ce ar putea să-ți afecteze eficiența. Cei care lucrează în locuri de 
muncă cu guler alb pot avea șanse să fie promovați. Deși sănătatea dum-
neavoastră se poate îmbunătăți, este important să acordați 

suficient timp pentru procesul de recuperare.

HOROSCOP

10 Mai 202310 Mai 2023

În cazul de față vorbim despre un lăcătuș 
care are în jur de 40 de ani și care a ajuns 
la un spital din Craiova. El ar fi fost lovit 

de draglina unui utilaj folosit și pe post de ma-
cara: ,,Este o șenilată, cu o cupă pe lanțuri care 
este folosită la adâncirea unui perimetru. O folo-
sesc și drept macara, iar băiatul ăsta a fost lovit 
de draglină, când încerca să scoată un capăt de 
țeavă pentru a-l curăța. El ar fi fost convins să 
nu spună ce s-a întâmplat, să spună că s-a lovit 
acasă. A ajuns la Craiova, la spital și nu e prea 
bine. Lucrează la intervenții mecanice. În cercul 
lor acolo, nu vorbesc, dar știu ce s-a întâmplat 
cei care erau de față și liderul de sindicat. În ziua 
aceea cred că l-au trecut liber, sau în concediu, 
nu l-au pontat. Știe CFl-istul, șef de sector, lide-
rul de sindicat.E păcat de oamenii ăștia, convinși 

Accident de muncă în Cariera Roșia? ,,Eu n-am 
informația asta. Sunt unii care dau toată ziua din 
gură la presă...”

* Angajat CEO, ajuns la spitalul din 
Craiova: ,,Nu e prea bine”

Din nefericire accidentele de muncă în ca-
riere și termocentrale continuă să aibă loc. 
Grav este că o parte dintre acestea sunt 
mușamalizate, nefiind declarate la ITM Gorj, 
susțin angajați din minerit. Un astfel de caz 
ar fi avut loc săptămâna trecută, fix acolo 
unde și-a pierdut viața, strivit de propriul 
utilaj, de vola pe care o conducea,  angajatul 
CEO, Petre Stoian, în urmă cu doi ani. Adică 
la Cariera Roșia, sectorul asecări.

să tacă. Dacă i se întâmplă ceva rău, el nu va pu-
tea primi nici despăgubiri sau ajutor financiar din 
partea companiei. Nu numai că nu a fost declarat 
la ITM acest accident, dar nici la CEO”, ne-au po-
vestit surse apropiate situației. 

Rămâne de văzut dacă administrația CE Olte-
nia va căuta să afle ce s-a întâmplat la Roșia și să 
ia măsuri în consecință.

,,Eu n-am informația asta. Eu nu cred, pen-
tru că aflam, deci eu nu am informația asta. 
Nu cred că-și permiteau... și să nu fie declarat 
accident de muncă. Sunt atâtea chestii. Dar, pe 
baza unor astfel de informații, fiecare își dă cu 
părerea. Sunt unii care dau toată ziua, din gură, 
la presă. Sincer, n-am auzit. Nu cred că mi-ar fi 
ascunde mie, nu cred că aveau curajul. Eu sunt 
reprezentantul comitetului de securitate pe zona 
Rovinari. Este și mai grav. Dacă s-ar fi întâmplat 
ceva, aș fi aflat, informațiile ar fi ajuns la mine. 
De multe ori apar speculații. Informația, dacă se 
dă și nu e reală, ea rămâne. Dacă până mâine la 
ora 10.00 nu o să am astfel de informații, înseam-
nă că nu s-a întâmplat”, a declarat Cristi Lădaru, 
liderul sindicatului de la Roșia și reprezentant în 
CSSM din cadrul CEO.

M.C.H.

*  Șoferul de 19 ani, probe biologice în ve-
derea stabilirii alcoolemiei

Un accident grav, cu victime, a avut loc ieri 
dimineață, la Crușeț

La fața locului s-au deplasat două autospeci-
ale pentru descarcera-
re și două ambulanțe 
SMURD din cadrul ISU 
Gorj, precum și trei 
ambulanțe din cadrul 
SAJ Gorj, echipajele de 
intervenție constatând 
că în urma impactului 
trei persoane au suferit 
leziuni, una dintre aces-
tea fiind încarcerată.

S-a intervenit pentru 
extragerea persoanei 
din autovehicul, con-
comitent cu acordarea 
primului ajutor calificat 

Accident grav la Crușeț. Trei bărbați, între 
care și un tânbăr de 19 ani, au fost răniți

celorlalte două. Victimele au  19, 59 și 53 de ani, 
fiind transportați la spital.

Polițiștii au comunicat că, din primele cerce-
tări efectuate la fața locului, s-a stabilit că a avut 
loc o coliziune frontală între o autoutilitară con-
dusă de un bărbat de 53 de ani, din comuna Stoi-
na, pe DN 6B Crușeț, din direcția Hurezani-Crușeț 
și o altă autoutilitară condusă de un tânăr de 19 
ani, din comuna Șopârlița, județul Olt.

În urma impactului a rezultat rănirea condu-
cătorului auto de 19 ani și a doi pasageri de 21 și 
58 de ani, aceștia fiind transportați la o unitate 
medicală în vederea acordării de îngrijiri medica-
le de specialitate.

Conducătorul auto de 53 de ani a fost testat 
cu aparatul etilotest, rezultatul fiind negativ, iar 
conducătorului auto de 19 ani îi vor fi recoltate 
probe biologice în vederea stabilirii alcoolemiei.

Polițiștii efectuează cercetări pentru stabilirea 
cauzelor și împrejurărilor producerii accidentului 
rutier, a mai comunicat IPJ Gorj.

M.C.H.
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Ce muzee din Gorj vor putea fi vizitate gratuit în 
Noaptea Europeană a Muzeelor
Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” din Târgu Jiu vă așteaptă 
la Noaptea Europeană a Muzeelor, care va avea loc sâmbătă, 13 mai 2023. 
Puteți vizita Muzeul de Istorie și Arheologie din Târgu Jiu, Muzeul de 
Artă Târgu Jiu și Muzeul „Tudor Arghezi” din Târgu Cărbunești, unde vă 
așteaptă expoziții temporare și permanente, ateliere, proiecții, muzică și 
multe alte surprize. 

Astfel, la Muzeul de Istorie din 
Târgu Jiu, între orele 17.00 
și 24.00, vă puteți bucura 

de: expoziții de bază; expoziții tem-
porare: pictură de George Văcaru și 
Salonul de Primăvară al Filialei Unu 
a UAP Constanța; pictură pe față re-
alizată de elevi ai Palatului Copiilor 
Târgu Jiu, coordonați de prof. Geor-
giana Brandt; workshop-uri și ateli-
ere de pictură și artă tradițională, 
pentru copii și adulți, coordonatori 
Aura Stoenescu (Centrul de Cultură și 
Artă „Cobilița”) și prof. Florin Ghe-
orghiu; expoziție și demonstrații de 
țesături, arta lemnului, împletituri 
nuiele, olărit și artă decorativă cu 
meșteri din cadrul Școlii Populare de 
Artă Târgu Jiu și  filme de prezentare 

a unor proiecte culturale și filme do-
cumentare.

Iar Muzeul de Artă Târgu Jiu vă 
așteaptă, între orele 17.00 și 24.00, 
cu o expoziție de bază; un specta-
col de muzică (canto clasic, prof. 
Olimpia Bălășoiu, flaut, pian, vioară, 
trompetă, corn) și teatru (prof. Ro-
dica Negrescu), coordonat de prof. 
Daria Ionescu-Haidău și Pompiliu Cio-
chia, între orele 18.00 și 19.00; pic-
tură pe față realizată de elevi ai Li-
ceului de Arte „Constantin Brăiloiu”, 
coordonați de prof. Carmen Cornoiu și 
Daniel Șerban, de la ora 19.00; atelier 
de gravură cu elevi ai Liceului de Arte 
„Constantin Brăiloiu”, coordonați 
de prof. Cristina Cioplea și Daniel 
Șerban, de la ora 19.00; atelier de 

cusături tradiționale cu 
grupul „Șezătoarea”; de-
sene pe asfalt și proiecții 
pe muzeu: arderi cerami-
ce cu prof. dr. Florentin 
Sîrbu (președintele Filialei 
Unu a UAP Constanța) și 
pictură digitală cu artistul 
George Văcaru.

La Muzeul „Tudor Ar-
ghezi” din Târgu Cărbunești 
(17.00 – 22.00), programul 
cuprinde o expoziție de 
bază, o proiecție de film 
despre viața lui Arghezi 
și un recital al membri-
lor Cenaclului Colum-
na, la ora 19.00. Mani-
festarea internațională 
Noaptea Muzeelor este 
patronată de Consiliul Eu-
ropei, UNESCO, Consiliul 
Internațional al Muzeelor, 
iar în România este organi-
zată de Rețeaua Națională 
a Muzeelor.

I.I.

Bruxismul - o problemă medicală care generează neplăceriBruxismul - o problemă medicală care generează neplăceri

Bruxismul este o afecțiune al că-
rei principal simptom este scrâșnitul 
dinților (teeth grinding) sau, pur și 
simplu, încleștarea maxilarelor. De 
multe ori, bruxismul rămâne nedia-
gnosticat până la apariția problemelor 
dentare pe fondul acestei tulburări, 
întrucât frecarea repetată a dinților 
unii de alții poate duce la deteriorarea 
smalțului și apariția de fisuri sau carii 
dentare. Bruxismul se încadrează în 
categoria activităților parafuncționale 
orale (cele care nu au rol funcțional, 
așa cum sunt vorbirea, masticația sau 
înghițirea). În această clasă mai sunt 
incluse și alte probleme asemănătoa-
re, precum mușcarea buzelor sau a 
obrajilor, rosul obiectelor sau al unghi-
ilor etc.

Tipuri de bruxism
În funcție de momentul din zi în 

care apare, bruxismul se împarte în 
două categorii:

• bruxismul nocturn - este cel mai 
frecvent tip de bruxism, dar și cel mai 
dificil de diagnosticat, deoarece per-
soanele afectate nu conștientizează 
decât foarte rar simptomele. Există, 
totuși, situații când bruxismul este 
semnalat de către membrii familiei, 
care aud zgomotul produs în timpul 

scrâșnirii dinților;
• bruxismul diurn - este întâlnit 

mai rar și este declanșat, de regulă, 
de anumite situații stresante sau de 
perioade marcate de stări anxioase. 
Avantajul acestui tip de bruxism este 
acela că pacientul poate conștientiza, 
de cele mai multe ori, că ceva este în 
neregulă și poate solicita ajutor din 
partea medicului.

Cauze 
Factorii declanșatori ai bruxismu-

lui pot varia de la un caz la altul, însă 
printre cei întâlniți cel mai frecvent, 
se numără:

• stările anxioase, perioade-
le stresante, tensiunea psihică sau 
emoțională și oricare alte trăiri inten-
se, dificil de gestionat;

• oboseala cronică sau insomnii-
le, ce pot genera stările de tensiune 
menționate anterior;

• schimbarea dinților și formarea 
dentiției permanente;

• ocluzia dentară incorectă - atunci 
când aliniamentul arcadelor dentare 
nu este unul corespunzător pacienții 
sunt, adesea, expuși riscului de a dez-
volta manifestări ale bruxismului;

• tulburări hiperactive, precum 
ADHD (tulburarea de deficit de atenție 
și hiperactivitate), boala Parkinson sau 
epilepsia;

• obiceiurile vicioase (fumatul, 
consumul abuziv de alcool sau de dro-
guri);

• anumite disfuncții musculare sau 
ale nervilor faciali;

• factorii genetici - uneori bruxis-
mul se transmite ereditar generațiilor 
următoare.

Bruxismul la copii
Statistic vorbind, bruxismul apare 

mai frecvent în rândul copiilor și al 
adolescenților, fiind, deci, strâns legat 
de perioadele de creștere. La copii, 
scrâșnitul din dinți noaptea se poate 
datora schimbării dentiției temporare 

cu cea permanentă, caz în care bruxis-
mul va dispărea de la sine, în timp.

La fel ca în cazul adulților, uneori, 
bruxismul la copii poate fi cauzat de o 
stare psihică tensionată sau de către 
anumite traume emoționale. În acest 
caz este recomandat să se încerce tra-
tarea factorilor declanșatori pentru 
a obține rezultate îmbucurătoare în 
ceea ce privește bruxismul.

Complicații
Atunci când rămâne pentru multă 

vreme nediagnosticat, bruxismul poa-
te provoca o serie de probleme, unele 
dintre ele devenind dificil de tratat:

• fisuri ale smalțului dentar sau 
chiar spargerea coroanelor dentare;

• carii dentare, dezvoltate din cau-
za deteriorării smalțului;

• sensibilitate dentară;
• dureri de cap (cefalee);
• dureri survenite la nivelul 

mușchilor feței;
• probleme articulare la nivelul 

maxilarelor - pacientul nu mai poate 
închide sau deschide gura complet, 
ori efectuează cu greutate aceste 
acțiuni;

• slăbiciune la nivelul mandibulei.
Chiar dacă, în esență, complicațiile 

generate de bruxism nu prezintă un 
grad ridicat de pericol pentru starea 
generală de sănătate a pacienților 
afectați, cu siguranță, acestea pro-
voacă disconfort. Problemele dentare, 
însă, pot evolua rapid către situații 
realmente periculoase, astfel că este 
recomandată consultarea medicului 
stomatolog o dată la fiecare șase luni, 
în scop preventiv.

Tratament
Abordarea terapeutică în cazul 

pacienților care suferă de bruxism im-
plică atât tratarea cauzelor care au 
condus la această tulburare, cât și a 
complicațiilor provocate de bruxism:

• tratarea stărilor anxioase, 

a insomniei sau a altor tulburări 
emoționale, atunci când acestea se 
fac responsabile pentru apariția bru-
xismului. Tratamentul poate fi de tip 
medicamentos, naturist sau, în cazul 
în care respectivele tulburări se mani-
festă pe o perioadă mai îndelungată, 
se poate apela și la sprijinul unui psi-
hoterapeut;

• gutierele pot fi un ajutor de nă-
dejde pentru pacienții cu bruxism, 
întrucât acestea previn deteriorarea 
smalțului dentar pe fondul bruxismu-
lui. O gutieră este, practic, un dispozi-
tiv confecționat dintr-un plastic moa-
le, biocompatibil, realizat în raport cu 
arcadele dentare ale pacientului. Me-
dicul stomatolog va efectua ampren-
tarea maxilarelor pacientului, urmând 
ca, pe baza amprentelor, tehnicianul 
dentar să realizeze gutierele;

• îmbunătățirea ocluziei dentare, 
fie cu ajutorul lucrărilor protetice, fie 
prin utilizarea unui aparat dentar (fix 
sau mobil);

• administrarea de medicamente 
cu efect antiinflamator, pentru a re-
duce durerile provocate de bruxism, 
acesta fiind, mai degrabă, un trata-
ment simptomatic, care nu acționează 
și asupra cauzelor care au declanșat 
bruxismul.

Indiferent de cauzele care îl pro-
voacă, bruxismul este o problemă 
medicală care generează neplăceri și, 
în timp, poate pune în pericol sănă-
tatea dentară. Prevenția problemelor 
stomatologice apărute ca urmare a 
bruxismului este deosebit de utilă și 
necesită vizite periodice la medicul 
dentist, precum și adoptarea unui stil 
de viață corespunzător.

Material informativ realizat de 
dr. Cornoiu Cristina, medic specia-
list medicină de familie - Cabinet 

Planificare familială - Spitalul 
Județean de Urgență Târgu-Jiu
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Controalele Comandamentului de Iarnă 2022 Rânca Gorj

Vă mai aduceți amin-
te de mehedințeanul 
Felix Manta, se-

cretarul general al ANPC, 
cel care făcea pe zmeul în 
Gorj la finalul anului trecut 
și  începutul acestui an, din 
postura de lider al Comanda-

A început rotativa la ANPC: A început rotativa la ANPC:
scăpat de Manta, coșmarulscăpat de Manta, coșmaru
Secretarul general al Autorității Naționale pentru 
Protecția Consumatorului, Felix Manta, a fost eliberat 
din funcția de conducere ocupată în ultimul an la vâr-
ful ANPC, chiar la finalul lunii trecute. Manta, cel care 
”a rupt pe genunchi”, în perioada decembrie-ianuarie, 
agenții economici din Gorj, făcând verificări despotice 
de la Rânca la Târgu Jiu, a fost obligat să își facă baga-
jele și să se mute înapoi la Mehedinți. Odată cu funcția, 
în care a fost remunerat cu peste 109.000 de lei, în 
ultimul an, fostul secretar general al ANPC a pierdut 
și funcția, remunerată cu 65.000 de lei, de membru 
în Colegiul de Coordonare al Centrului de Soluționare 
Alternativă a Litigiilor din Domeniul Bancar.

mentului de Iarnă 2022 pen-
tru Rânca-Gorj? Cel care nu 
a scos un cuvânt public legat 
de controalele exagerate fă-
cute în județul nostru, mul-
te cu dedicație, dar, care a 
fost salvat ,,cu delicatețe", 
de șeful lui direct care ne 
spunea, urlând, ce prăpăd a 
găsit echipa de la Mehedinți, 
venită să spargă, la pro-
priu, câștigurile potențiale 
ale patronilor din HORECA 

din Gorj, de sărbătorile de 
iarnă? Ei bine, același Felix 
Manta nu mai este mare bos 
la vârful ANPC, ținând tre-
na lui Horia Constantinescu, 
ci este comisar adjunct la 
structura regională, după 
ce, pe 28 aprilie, a fost obli-
gat să părăsească capitala și 
să revină, cu coada între pi-
cioare, înapoi acasă.

Manta a rămas secretar, 
doar pe site!

Felix Manta nu a lăsat 
în urmă colegi înlăcrimați, 
ci doar o instituție ANPC 
nefunctională din punct de 
vedere al legalității.  Mai 
mult, site-ul ANPC este 
nefuncțional, iar schimba-

rea mehedințeanului nu a fost 
operată și pe pagina oficială a 
instituției. Astfel, secretarul 
general Manta Felix apare încă 
în poziția șezând pe siteul amin-
tit, deși el este, de zile bune, in 
pozitia de adjunct la Regiunea 
Olteniei. 

Dorind să îi luăm un punct 
de vedere proaspăt destituitu-
lui secretar, am accesat site-ul 
ANPC, iar la comisari, pe zona 
Mehedinți, figurează ca și co-
misar șef adjunct nu Manta, ci 
Diana Moraru, un personaj cu-
noscut gorjenilor tot din perioa-
da Comandamentului de Iarnă 
2022 - Rânca, Gorj. Daca va mai 
aduceți aminte, comisarul în 
cauză, din judetul vecin, comu-
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Un alt accident a avut loc ieri, pe 
strada Barajelor din municipiul Tg-Jiu, 
care s-a  produs intre un TIR si un au-
toturism.

,,S-a intervenit cu două echipaje 
pentru descarcerare si două echipaje 
SAJ

In urma impactului ai rezultata 2 
victime de sex masculin, constiente si 
cooperante.

Au fost transportate la UPU pentru 
investigatii medicale suplimentare”, a 
comunicat ISU Gorj.

IPJ Gorj: Din primele cercetări 
efectuate la fața locului, s-a stabilit 
că un bărbat de 68 de ani, din comuna 
Scoarța, în timp ce conducea un auto-

Doi răniți în accidental de la Târgu-JiuDoi răniți în accidental de la Târgu-Jiu
turism pe Aleea Digului, a pătruns în 
intersecția cu strada Barajelor, fără 
să acorde prioritate de trecere unui 
ansamblu de vehicule, condus de un 
bărbat de 42 de ani, din județul Alba, 
intrând în coliziune cu acesta.

În urma accidentului, conducăto-
rul auto de 68 de ani și un alt pasa-
ger, de 73 de ani au fost răniți.

Conducătorul auto de 42 de ani a 
fost testat cu aparatul etilotest, re-
zultatul fiind negativ, iar conducăto-
rului auto de 68 ani îi vor fi recoltate 
probe biologice în vederea stabilirii 
alcoolemiei.

M.C.H.

C: Comercianții din Gorj au : Comercianții din Gorj au 
rul Comandamentului de Iarnăl Comandamentului de Iarnă

nica telefonic superiorului Man-
ta unde ,,să dea lovitura", adi-
că ce agenți economici sa ia de 
păr în Gorj, ca lucrurile să iasă 
mai mult decât bine. Înțelegeți 
dumneavoastră... Dar și respec-
tiva și-a pierdut scaunul, deși 
figurează șefa și e pozată tot 

în șezut pe site-ul nefuncțional 
al ANPC. Lipsesc numerele de 
contact, evident, așa că, atât 
,,Gorjeanul”, cât și simplii 
consumatori nu au unde să se 
adreseze dacă semnalează vreo 
problemă pentru județul vecin. 
Nici la Gorj situația nu este mai 

roz. Și la CJPC Gorj figurea-
ză, pe același site neactua-
lizat, comisarii Constantin 
Gherghina și Horcea Daniel, 
deși primul a demisionat din 
funcție, în octombrie 2022, 
iar al doilea a demisionat în 
martie 2023.

Trei comisari lipsă la 
CJPC Gorj 

Pe site nu scrie, deși ar 
trebui, că la nivelul Protecției 
Consumatorului Gorj este o 
lipsă de trei comisari. Asta 
și pentru că, pe lângă cei doi 

demisionari, nici comisarul 
Enache Constantin nu mai 
este în instituție deoarece 
s-a pensionat. Mai mult, oda-
tă cu reorganizarea ANPC, 
președintele Horia Constan-
tinescu a desființat  aici 
două posturi, unul de comi-
sar execuție asistent și unul 

de consilier juridic asistent.  
Care a fost temeiul legal 
pentru desființarea acestor 
posturi, numai Hora Constan-
tinescu știe. Ar fi normal, în 
acest context, să ne între-
băm de ce doar CJPC Gorj, 
din toată Oltenia, nu are con-
silier juridic, mai ales că sunt 

atâtea dosare de soluționat 
după Comandamentul de 
Iarnă 2022.  Răspunsul îl bă-
nuim, însă asta este o altă 
poveste asupra căreia vom 
reveni..

Funcția lui Felix: 
Un apartament și un 
Duster

Dar să revenim la fostul se-
cretar general al ANPC, Felix 
Daniel Manta. În ultimul an, 
nu de domnie, ci de ocupare a 
scaunului de secretar general, 
mehedințeanul a obținut un 
venit declarat de 109.463 de 
lei. Mai mult, în 2022, acesta 
și-a achiziționat un aparta-
ment de 76 mp în Severin și 
o Dacia Duster nouă, cu an 
de fabricație 2022. Practic, 
i-a mers bine. Dar nu asta am 
vrut să îl întrebăm pe șeful 
direct a lui Felix Manta, pe 
Radu Preda, șeful pe Regiune. 
Ci cum se înțelege cu subal-
ternul cu aere de București. 
Din păcate, numărul respecti-
vului apare invalid, iar site-ul 
ANPC nu este transparent la 
acest capitol. 
ANAMARIA STOICA
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,,Să le spui oamenilor, că nimeni nu ştie nici ziua, nici ,,Să le spui oamenilor, că nimeni nu ştie nici ziua, nici 
ceasul când voi veni după poporul meu sfânt”!ceasul când voi veni după poporul meu sfânt”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus Hristos, Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus Hristos, 
despre Raiul Împărăţiei cereşti sau locul minunat de linişte şi odihnă!despre Raiul Împărăţiei cereşti sau locul minunat de linişte şi odihnă!

Fiecare persoană are posibili-
tatea de a primi iertarea tutu-
ror păcatelor,iar, atunci când 

Dumnezeu Tatăl a împlinit sentința, El 
a declarat că toți cei care cred în Fiul 
Său sunt declarați nevinovați, pentru 
că pentru toate păcatele noastre Iisus 
a plătit deja cu viața totală. Deci, un 
om nu poate fi justificat prin fapte 
înaintea Sfântului Dumnezeu, omul 
nu poate decât să primească iertarea 
păcatelor prin dar, prin harul Domnu-
lui și prin mila Lui mare, deoarece, 
Cuvântul lui Dumnezeu, spune: ,,Ori-
cine va chema numele Domnului, va 
fi mântuit” (Romani 10: 13), iar, Iisus 
Hristos a spus: ,,Eu sunt calea, ade-
vărul și viața; nimeni nu vine la Tatăl, 
ci prin Mine” (Ioan 14: 6). Cel care 
nu crede că Iisus a murit și a înviat 
din nou pentru noi, oamenii, acela va 
plăti pentru păcatele sale. În Raiul 
ceresc, vom înţelege că nu există o 
altă cale decât dialogul cu Dumne-
zeu, Cel Care este gata să accepte 
orice persoană așa cum este, să ac-
cepte și să-i schimbe inima. 

-V.G: Dumnezeule, Doamne, Tu 
ne iubeşti pe toţi, şi buni şi răi, 
evlavioşi sau păcătoşi, aşa că aştept 
răspunsl Tău prin care să-mi arăţi 
modul cum sunt răsplătiţi cei care 
fac fapte bune şi sunt plăcuţi Împă-
răţiei cerurilor!

-IISUS: Da, acum vreau să-ţi ex-
plic ceea ce poate să fie în rai! Aş 
vrea să-ţi arăt, ceea ce am pregătit 
pentru poporul meu sfânt! Să ieşim 
din tunelul întunecat şi să ajungem la 
lumină! În acest fel, aş dori să-ţi arăt 
Slava mea!

,,Ai să vezi aici, cum îngerii 
dau Slavă şi cinste Tatălui 
nostru ceresc”!

-V.G: Doamne, acesta este dru-
mul spre Regatul cerului? Iată, pe 
uşa aceasta scrie foarte frumos şi 
cu litere de aur: «Bine aţi venit în 
Împărăţia cerurilor»! 

-IISUS: Fiule, poţi intra, pentru că 
eu sunt uşa, iar, cel care intră prin 
mine, va intra, va ieşi, va găsi loc mi-
nunat de linişte şi odihnă! Ai să vezi 
aici, cum îngerii dau Slavă şi cinste 
Tatălui nostru ceresc!

-V.G: Doamne, văd aici o masă 
la care se poate afla începutul, dar, 
nu şi sfârşitul! E un tron mare şi un 
tron mai mic înconjurat de mii de 
scaune pe care sunt haine de îmbră-
căminte şi multe coroane! 

-IISUS: Fiule, Coroana pe care o 
vezi mai întâi este cununa vieţii, iar, 
aceasta este ceea ce am pregătit pen-
tru poporul meu! E o masă plină de 
roadele vieţii, iar, în mijlocul mesei 
este un vas mare în care se află vinul 
pentru Cină! Deci, totul este pregătit 

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

pentru susţinerea Bisericii mele! 
-V.G: Domnul meu şi Dumnezeul 

meu, cum a spus şi Apostolul Toma, 
văd acolo o grădină cu mulţi oameni 
care Îl Slăvesc pe Dumnezeu, per-
soane bine cunoscute din Biblie, 
dar, nu sunt oameni în vârstă, ci, 
oameni tineri! Acolo e un tânăr fru-
mos care ţine în mâna lui o batistă 
şi care Îl laudă pe Domnul! 

-IISUS: Tânărul pe care îl vezi aco-
lo este robul meu, David, cel care dă 
Slavă Tatălui nostru! 

-V.G: Iată, mai văd şi un alt tâ-
năr alături, chiar mai mulţi tineri în 
jurul lor!

-IISUS: El este Iosua, altul este 
Moise, altul este Avraam şi pe toţi îi 
chem pe numele lor, iar, femeia pe 
care o vezi acolo este roaba mea, Ma-
ria Magdalena, alta este roaba mea 
Sara! Iar, acolo este Maica Mea cea 
mult iubită, fiindcă vreau să-ţi spun 
că ea are cunoştinţă de toate lucru-
rile care se întâmplă pe pământ! Tre-
buie să mergi şi să spui umanităţii, 
închinătorilor la idoli, că iadul este 
real şi că idolatrii nu vor moşteni Îm-
părăţia mea! Du-te şi spunele că dacă 
se vor pocăi, vor putea intra în «foi-
şorul» meu ceresc şi că îi iubesc! Eu 
sunt singurul care salvează omenirea 
şi din pandemie şi din război, iar, în 
afară de mine, n-o salvează nimeni!  

-V.G: Doamne, mi-ai repetat 
acest lucru mereu, că numai Tu sal-
vezi omenirea, dar, propaganda glo-
balistă spune altceva!  

-IISUS: Da, fiule, pentru că umani-
tatea a fost înşelată printr-un demon 
care lucrează prin idolul făcut de 
mâna omului! Vreau să dau oameni-
lor doar ceea ce este mai bun! Vreau 
ca omul să intre în Împărăţia ceruri-
lor, să se pocăiască şi să părăsească 
idolatria, care nu salvează omenirea! 
Doar Iisus din Nazaret este Cel care 
salvează, Cel Care Şi-a dat viaţa pen-
tru întreaga omenire! Am un mare 
mesaj pentru umanitate, aşa că te 
rog, fiule, să nu taci, du-te şi spune 
adevărul, du-te şi spune ceea ce ţi-
am arătat!  

-V.G: Doamne, am văzut aici şi 
pe Maica Ta cea sfântă închinându-
Ţi-se, am văzut femeile cu părul de 
aur, frumos!

-IISUS: Fiule, ceea ce vezi este 
vălul pe care l-am dat femeilor şi să 
le spui femeilor să aibă grijă mare de 
vălul pe care le-am dat! Mai am ceva 
să-ţi arăt şi este foarte important, un 
oraş strălucitor!   

-V.G: Doamne, care este şi unde 
este acel oraş, pentru că vreau să 
merg şi eu acolo!

-IISUS: Fiule, îţi voi arăta ceea ces-
te acolo, iar, ceea ce vezi sunt locu-
inţele cereşti, care sunt gata pentru 
poporul meu! Aici, toate sunt făcute 
din aur curat şi strălucitor! Aici, vezi 

îngeri care construiesc foarte repe-
de, alţii care construiesc mai încet, 
iar, alţii care nu construiesc nimic! 

-V.G: Dar, de ce unii îngeri con-
struiesc mai rapid, alţii mai încet, 
iar, alţii au oprit construirea?

-IISUS: Fiule, acesta este modul 
în care oamenii mei muncesc pe pă-
mânt, iar, îngerii lucrează, aşa cum 
lucrează copiii mei de pe pământ! Fi-
ule, poporul meu nu mai posteşte, nu 
mai răspândeşte Evanghelia! Du-te şi 
spune poporului meu să caute vechile 
căi! Îngerii care nu fac nimic aparţin 
acelor oameni care s-au îndepărtat 
de căile mele!   

,,Eu sunt singurul care sal-
vează omenirea şi în afară de 
mine, n-o salvează nimeni”!  

-V.G: Doamne, de ce plângi, pen-
tru că vreau să mă duci acolo unde 
oamenii aceia cântă şi se bucură de 
Raiul ceresc!

-IISUS: Vezi, acolo este o grădină 
în care florile mă laudă, mă cinstesc, 
iar, poporul meu nu mai face aşa cum 
a făcut înainte! Poporul meu, nu mă 
mai caută ca înainte! De aceea, să 
mergi şi să le spui oamenilor să mă 
caute, pentru că voi pleca la un popor 
care mă caută în duh şi în adevăr, la 
un popor sfânt! Eu vin, dar, nu pentru 
cei care sunt cu jumătate de inimă! 

-V.G: Iisuse, Dumnezeul meu, 
Tu eşti Adevărul şi Viaţa, dar, acum 
pe pământ predomină minciuna şi 
moartea, cele care sunt asociate cu 
banii, bată-i focul! 

-IISUS: Pentru aceasta, întoarce-
te pe pământ şi spune-le oamenilor 
ceea ce ai văzut în ceruri!

-V.G: Doamne, dar, nu vreau ca 
să mă mai întorc pe pământ, eu 
vreau să stau cu Tine! Pe pământ am 
rătăcit destul iar, acum vreau să fiu 
numai cu Tine! 

-IISUS: Fiule, ascultă-Mă bine, 
acum e necesar ca să te întorci pe pă-
mânt ca să le spui oamenilor că Slava 
mea este reală, astfel că umanitatea 
să vină la mine să se pocăiască şi să 
nu piară!    

-V.G: Doamne, îngenunchez în-
aintea Ta şi te întreb, ce este cu 
aceste răni la picioarele Tale şi la 
mâinile Tale?

-IISUS: Sunt cicatricile de ieri, 
atunci când mi-am dat viaţa pentru 
umanitate! Ele mi-au rămas, dar, vor 
dispărea numai atunci când toţi sfin-
ţii vor fi reuniţi aici, în Împărăţia ce-
rurilor! Uite, acei oameni pe care îi 
vezi pe pământ sunt şi rudele tale! 
Trebuie să te întorci pe pământ ca să 
le spui oamenilor adevărul, dar, mai 
înainte, vreau să-ţi mai arăt modul 
cum voi reveni Eu pe pământ! 

-V.G: Abia aştept ca să-mi arăţi, 
Doamne!

-IISUS: Vezi, acum sunt mulţimi 
de oameni care dispar, femei gravide 
care pierd sarcina, copiii parcă s-au 
împuţinat în toate locurile! Vor veni 
zile când duhul sfânt, nu va mai fi pe 
pământ! Fiule, voi merge pe pământ, 
aşa cum se spune în Tesalonic 4, 16, 
17, când voi lua cu mine, doar pe cei 
care au avut o viaţă sfântă, căci, nu-
mai cei care sunt sfinţi, vor intra în 
Împărăţia cerurilor! 

-V.G: Doamne Dumnezeul meu, 
nu mă trimite în iadul de pe pă-
mânt!

-IISUS: Fiule, ştiu că te ameninţă 
demoni urâţi şi graşi ca să le vorbeşti 
oamenilor despre tainele iadului şi 
ale raiului, dar, Eu sunt cu tine şi 
nu te voi părăsi pentru că eşti ale-
sul meu! Te rog, să le spui oamenilor, 
că nimeni nu ştie nici ziua, nici cea-
sul când voi veni după poporul meu 
sfânt! HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT 
A ÎNVIAT!

PROFESOR DR. VASILE GOGONEA
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Martori ai înființării Asociației de Pensionari din Județul GorjMartori ai înființării Asociației de Pensionari din Județul Gorj
Joi, 4 mai 2023, începând cu ora 10:00, la Muzeul Județean Gorj, în 
prezența a câtorva zeci de pensionari din Județul Gorj, a avut loc o 
adunare de constituire a Asociației de Pensionari din Județul Gorj. 

Au fost alese organele de 
conducere și Comisia de 
cenzori. Le dorim mult 

succes! La această adunare a parti-
cipat și o delegație de la Asociația 
Națională Cultul Eroilor „Regina Ma-
ria”, Filiala Județeană Gorj „Tudor 
Vladimirescu” formată din col. (rtr.) 
dr. ing. Walter Loga, col. (rtr.) Gigi 
Bușe, dirig. Viorica Ionescu și ing. 
Vasile Ionescu. 

Moderatorul acestei adunări a fost 
domnul Emil Sgarbură, președintele 
pe țară al  Uniunii Veteranilor de 
Război și ai Urmașilor Veteranilor 
de Război care a spus că această 
asociație este formată pentru toți 
pensionarii României și conducerea 
aleasă se va zbate pentru drepturi-
le acestor cetățeni ai țării care sunt 
marginalizați de statul român. „Vom 
face un parteneriat de colaborare 
cu Casa de Pensii, iar în conducerea 
asociației vom avea și un fost inspec-
tor care a lucrat la Casa Județeană 
de Pensii Gorj, om cu experiență 
care ne va ajuta foarte mult” a ar-
gumentat domnul Sgarbură. „Eu sunt 
un simplu pensionar, cu o pensie mo-
destă ca a dumneavoastră, nu strălu-
cită și vreau să fiu în mijlocul dum-
neavoastră întotdeauna pentru a vă 
ajuta. Eu nu vreau să fiu președinte 
al acestei Asociații, pentru că sunt 
președintele pe țară al  Uniunii Ve-
teranilor de Război și ai Urmașilor 
Veteranilor de Război, dar vreau să 
vă propun un președinte mai tânăr, 
care a fost ani buni lider de sindicat 
și se numește Marcel Dobrogeanu”, 
a fost propunerea făcută de domnul 
Emil Sgarbură. Propunerea a fost 
supusă votului adunării și aprobată 
cu unanimitate de voturi, fără nicio 
abținere sau vot împotrivă. 

Domnul Dobrogeanu a prezentat 

pe scurt activitatea sa din județul 
Gorj, din care reiese că este econo-
mist ca studii finale, a lucrat în ca-
drul C.O. (Combinatului Oltenia) și a 
fost 25 de ani președinte de sindicat 
la activitatea de transport feroviar. 
S-a născut în comuna Polovragi dar 
locuiește în Târgu Jiu. „Mă bucur că 
am ajuns la această frumoasă vârstă 
(65 ani) și chiar dacă este mai greoa-
ie trebuie să ne-o trăim cu decență 
și să ne-o facem cât putem de fru-
moasă. Să ne bucurăm de viața pe 
care o mai avem de trăit” a conclu-
zionat domnul Marcel Dobrogeanu. 
„Noi avem cele mai mici pensii din 
Uniunea Europeană și avem nevoie 
de un trai decent după atâția ani de 
zile în slujba statului român. Eu sper 
să devenim cea mai mare organizație 
de pensionari, să devenim o voce pu-
ternică a pensionarilor din Județul 
Gorj, până la cele mai înalte foruri 
decizionale din România și Uniunea 
Europeană, să luăm exemplu de la 
Timișoara și Iași” a precizat noul 
președinte ales al acestei Asociații 
de pensionari. 

„Vă mulțumesc pentru încrede-
rea acordată, sper să conving și să 
nu regrete nimeni pentru alegerea 
mea în funcția de președinte”, a 
încheiat domnul Marcel Dobrogeanu 
mesajul său. 

Au fost propuși și votați urmă-
torii membri ai Consiliului Director: 
Sgarbură Emil, prim-vicepreședinte, 
Andrițoiu Vasile, Negoescu Emil, 
Rădulescu Ion, Popescu Petre, 
vicepreședinți, Tatu Lavinia, Sece-
leanu Ion, Col. (rtr.) Avramescu Du-
mitru și Trancău Nicolae, membri. 
Rând pe rând, membrii noului Co-
mitet ales au transmis un mesaj de 
mulțumire și colaborare, pentru re-
alizarea unui colectiv de conducere 

unit manifestându-și dăruirea între-
gii lor priceperi și experiență pentru 
o cauză colectivă. A fost aleasă și 
Comisia de Cenzori condusă de Mi-
hart Dumitru, susținut de Gheorghița 
Rădulea și Gheorghița Rădulescu. 

Din sală, au luat cuvântul: col. 
(rtr.) dr. ing. Walter Loga, Mihăiță 
Constantin și domnul Volintiru.  

În mesajul său, domnul col. (rtr.) 
dr. ing. Walter Loga a spus că este 
bucuros că în sfârșit, s-a luat o mă-
sură să se facă o unitate între pen-
sionarii din Gorj. „Este bine ca lista 
de priorități a acestei asociații să fie 
Unitatea. De 33 de ani, acești indi-
vizi care ne-au condus destinele țării 

au făcut un singur lucru, să ne dezbi-
ne. Și au reușit. Numai dacă suntem 
uniți și mulți rezolvăm problemele, 
altfel nu vom reuși. Nu noi trebuie 
să tremurăm în fața lor, ci ei trebu-
ie să tremure în fața noastră. Ei au 
fost aleși de noi cu mandat ca țara să 
prospere și poporul român să nu mai 
suporte mizeriile altora. Avem drep-
turi pe care guvernanții nu le iau în 
calcul.” A propus să se țină adunări 
lunare ale  Consiliului Director în 
care să se analizeze ce s-a făcut și 
cum trebuie să se acționeze în con-
tinuare.  

Le dorim succes și viață lungă!Col. (rtr.) GIGI BUȘE

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

Municipiul Târgu Jiu  titular al proiectului 
„Construire locuințe pentru tineri în zona Narciselor, municipiul 

Tg-Jiu” propus a fi amplasat în municipiul Tg-Jiu , str. Marin Preda, 
FN

„ Construire locuințe pentru tineri –lot nr.1, str. Marin Preda, nr.1” 
propus a fi amplasat în municipiul Tg-Jiu, str. Marin Preda, nr.1

„Construire locuințe pentru tineri-lot nr.2, strada Marin Preda, 
nr.1” propus a fi amplasat în municipiul Tg-Jiu, str. Marin Preda, nr.1”  
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de 
către APM Gorj  în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra 
mediului  pentru  proiectul: „Construire locuințe pentru tineri în zona 
Narciselor, municipiul Tg-Jiu” propus a fi amplasat în municipiul Tg-
Jiu, str. Marin Preda, FN

„Construire locuințe pentru tineri –lot nr.1, str. Marin Preda, nr.1” 
propus a fi amplasat în municipiul Tg-Jiu, str. Marin Preda, nr.1

„Construire locuințe pentru tineri-lot nr.2, strada Marin Preda, nr.1” 
propus a fi amplasat în municipiul Tg-Jiu, str. Marin Preda, nr.1”      

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din  Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele 
de luni-vineri, între orele 9 - 14, precum şi la următoarea adresă de inter-
net http://apmgj.anpm.ro

 Publicului interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data  publicării anunțului 
pe pagina de internet a  APM Gorj.  
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86898689

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând mascul ciobănesc 
malinois, vârsta - 11 luni, și 
femelă ciobănesc malino-
is, vârsta 1 an și 7 luni. Tel. 
0723.530.197.

MatrimonialeMatrimoniale
Domn, 63 ani, încadrat 

în câmpul muncii, singur, 
fără obligații, cu locuință 
proprietate personală - cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă de vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie. 
Telefon 0746.680.411.
 Domn 65 ani, pre-

zentabil, fără obligații, cu 
caracter, caut doamnă com-
patibilă, vârstă apropiată, 
pentru relație serioasă. Tel. 
0729.715.597.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

Firmă de distribuție angajea-
ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD / 
SSD, unitate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. Devi-
rusez sistem de operare.Mă deplasez 
la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

Cană Ionuț-Ovidiu din Copă-
cioasa, comuna Scoarța, județ Gorj, 
anunță “Demolare construcție C2 și 
construire anexa gospodărească”, 
cu autorizație numărul 10, emisă la 
05.05.2023, la adresa: Strada Linia 
Mare, nr. 52, localitate Copăcioasa, 
comuna Scoarța, județ Gorj.

DeceseDecese

r În această dimineață mi 
s-au întunecat ochii la primirea 
unui mesaj dintr-un semn: o ini-
mă neagră și am înțeles tragedia 
abătută asupra unor ființe atât de 
deosebite și parte din mine: cel 
care a fost soț, tată, socru și bunic 
a plecat, după o grea suferință, 
spre un loc liniștit și fără griji.

Dumnezeu să te odihnească 
în pace dragul meu prieten BEBE 
PĂSTAIE și sunt alături de cei 
dragi ai tăi, pe care i-ai părăsit 
așa repede!

Prof univ dr., D.H.C., Ion 
Pârgaru

Nr. 155674/ 09.05.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 09.05.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
Zonal pentru ,,Introducere teren în intravilan și construire locuințe 
D+P+E+M”,  municipiul Târgu Jiu, strada Armoniei, FN,  judeţul Gorj.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C. SCUAR S.R.L., avizele și 

acordurile obținute și Studiul geotehnic elaborat de Andrei Răzvan Aureli-
an Întreprindere Individuală;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  23.05.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării pu-
blicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal pen-
tru ,,Introducere teren în intravilan și construire locuințe D+P+E+M”,  
municipiul Târgu Jiu, strada Armoniei, FN,  judeţul Gorj.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 26.06.2023. 

Data finalizare termen anunț: 26.06.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Subscrisa PROFI ROM FOOD SRL, cu sediul în Timișoara, CUI 
RO11607939, J35/239/1999, anunță că a fost obținută A. C. nr. 16 din 
20.04.2023, eliberată de către Primăria Bumbești-Jiu, pentru lucrările 
”Modificări fațadă, amplasare firme luminoase și reclame pe fațadă la 
magazin PROFI FOOD situat în oraș Bumbești-Jiu, str. Grigore Alexandu 
Ghica, nr. 8, județ Gorj” cu nr. CF 35301.

A fost solicitat și obținut avizul APM Gorj.
Nu a fost solicitat avizul autorității competente în domeniul prote-

jării patrimoniului cultural.

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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Unii cititori vor fi contrariați citind acest 
articol, dar cu puțină răbdare vor desco-
peri ce mult adevăr se ascunde în el. Până 

acum se discuta despre întreținerea plantațiilor 
curate de buruieni, spre a evita concurența lor cu 
plantele de cultură pentru apă și hrană. De mult 
timp agricultura nu mai constă doar în plugărit, ci 
a devenit agrotehnică, tehnologie și știință, dina-
mice, mereu adaptabile la noile situații, de orice 
fel ar fi acestea. Dacă socotim că terenurile noas-
tre conțin multă, poate chiar prea multă, argilă 
compusă în principal din coloizi de aluminiu, care 
în cantități moderate sunt adevărați stimulatori 
de creștere, de acumulare cantitativă de materie 
organică specifică, dar în exces devin fitotoxici 
prin aluminiul pe care îl conțin. În esență lucrurile 
stau cam așa. 

Zona noastră cvasi-dominată de dealuri cu 
soluri grele, argiloase este și destul de asigurată 
pluviometric, numai că aceste precipitații, în me-
die cam 7 – 800 mm anual, nu sunt nici pe departe 
repartizate corect pe durata unui an de zile, ci de 
regulă vin în exces primăvara, uneori și toamna, 
ceea ce conduce la manifestarea unor fenomene 
fizice și fiziologice nedorite, nocive pentru aceste 
culturi. Ploile repezi și abundente conduc invaria-
bil la scurgeri de suprafață, căci terenul în pantă 
și compactitatea solurilor, cauzată de conținutul 
mare de argilă, reduc foarte mult infiltrarea apei 
în sol, facilitând astfel fel scurgerea la suprafață, 
cu antrenarea spre aval a stratului fertil de pe 
pantele terenurilor, adică se produce eroziune de 
suprafață.

 Fenomenul acesta conduce nu numai la dimi-
nuarea fertilității naturale a terenurilor aflate în 
partea superioară a pantelor, dar și la crearea de 
ogașe care reduc însușirile agricole ale terenurilor 
până la scoaterea lor din circuitul agricol. Cel mai 
eficace mijloc de prevenire a acestui fenomen ne-
gativ aflat la îndemâna oricărui fermier îl consti-
tuie înierbarea terenului din plantații. 

Desigur aceasta nu presupune lăsarea lui la 
cheremul buruienilor, ci favorizarea celor valo-
roase din acest punct de vedere, fie prin cosirea 
repetată a florei spontane deja instalată, lucrare 
ce conduce la eliminarea plantelor cu frunză lată 
în avantajul gramineelor și leguminoaselor perene 
care reacționează pozitiv la această lucrare. 

Acestea nu numai că nu suferă în urma cosi-
tului, dar chiar se înmulțesc devenind dominan-
te. Procedeul presupune timp îndelungat și, deși 
efectul lui este sigur, desfășurarea lui lentă nu 
conduce imediat la oprirea eroziunii. 

Este deci mai indicat să procedăm la înier-
barea artificială a terenului, prin însămânțarea 
acestuia cu amestec de graminee și leguminoase 
perene între care să se găsească neapărat raigra-
sul peren – Lolium perene și trifoiul alb – Trifo-
lium repens, sau ghizdeiul – Lotus corniculatus, 
foarte rezistente la călcat și pășunat. 

Se va evita însămânțarea de lucernă căci este 
extrem de mare consumatoare de apă, are și o pu-
ternică forță de a o extrage din sol, ceea ce poate 
conduce la degradarea plantațiilor prin însetare 
și înfometare, consumată proaspătă produce me-
teorisme rumegătoarelor și nu rezistă la călcat și 
pășunat, sau a trifoiului roșu  deoarece acesta 
este foarte căutat de bondari, mai ales în perioa-
da înfloritului, care la rândul lor sunt căutați de 
șoarecii de câmp. 

Să înierbăm viile, pomii și arbuștii fructiferi
Aceștia se stabilesc în plantație și pe timpul 

iernii rod coaja pomilor la colet, chiar și sub zăpa-
dă, ceea ce poate conduce chiar la pierderea lor. 
Materialul rezultat în urma cositului poate fi folo-
sit ca fân pentru animale doar dacă nu s-au folosit 
pesticide pentru protecția plantelor de cultură. 

Cel mai bine este ca iarba cosită să fie depo-
zitată imediat pe rândul de vie sau arbuști fructi-
feri sau sub coroana pomilor fructiferi, ca mulci, 
și astfel se elimină prașilele dese pentru comba-
terea buruienilor, iar materialul astfel adunat se 
va încorpora în sol, vara sau toamna, contribuind 
astfel la creșterea cantității de materie organică 
în solul destul de deficitar în aceasta.

Cei ce nu au nimic de dat, să nu se laude cu 
dărnicia lor.          Ion VELICAN

 Cum cantitățile de gunoi de grad disponibi-
le sunt foarte mici, ah - unde este zootehnia de 
altă dată,  acest procedeu rămâne singurul dispo-
nibil pentru introducerea de materie organică în 
sol pentru ameliorarea parametrilor agrotehnici 
și sporirea fertilității acestuia. Prin înierbare se 
ameliorează și activitatea biologică din sol, gra-
dul de aerare a sa, deci se îmbunătățesc toți pa-
rametrii solului. 

Pe terenul înierbat apa din precipitații se scur-
ge cu viteză mai mică, deci se reduce eroziunea 
de suprafață, și totodată pătrunde mai puțină apă 
în sol datorită covorului verde, se dizolvă mai 
puțină argilă și astfel pătrund în soluția solului 
cantități mai mici de coloizi organici pe bază de 
aluminiu. 

Scade astfel simțitor intoxicarea plantelor cu 
aluminiu luat din soluția solului prin rădăcini. De 
asemenea covorul înierbat reduce tasarea tere-
nului provocată de intrarea oamenilor sau a ani-
malelor în plantație, se poate interveni imediat 
după grindină sau alte accidente climatice pentru 
lucrările ce se impun, fără riscul de a strica cum-
va terenul. 

La desțelenire, odată la 4 – 5 ani, masa de ră-
dăcini și părți aeriene ale acestui covor vegetal in-
trodusă în sol, sub brazdă, chiar dacă operațiunea 
se face cu cazmaua tot sub brazdă se cheamă, 
prin putrezire va contribui efectiv la afânarea 
terenului și îmbogățirea lui cu materie organică, 
deci la tamponarea argilei și deci la creșterea 
fertilității naturale. 

Este bine ca desțelenirea să se facă toamna, în 
octombrie – noiembrie, să dureze doar un an și în 
august – septembrie anul următor să se înființeze 
noul covor vegetal.  

Pe durata sa de existență covorul verde va eli-
mina buruienile nefolositoare contribuind astfel 
și la îmbunătățirea structurii floristice a acestui 
teren, dar îngreunează foarte mult și pătrunderea 
în sol a dăunătorilor care iernează în acesta. Se 
reduce astfel și rezerva biologică a acestora. 

Prin rădăcinile plantelor leguminoase din el, 
crește conținutul de azot din sol, deci fertilitatea 
aparentă a acestuia. 

Iată suficiente avantaje care să ne determine 
să optăm pentru acest sistem de cultură a viilor, 
arbuștilor și pomilor fructiferi. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

  Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

           sau - 0764 471 206 - permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.   
Așadar, cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în 
câmp, anunțați primăria de acest lucru, comu-
nicând ziua tratamentului și produsele ce le 
veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. Ion VELICI



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Miercuri, 10 Mai 2023Miercuri, 10 Mai 2023

Redactor şef: Anamaria STOICA (anamaria.stoica78@yahoo.com) - 0724037327
Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu IONESCU 

(Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, Investigații), Claudiu Matei 
(Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)

Corector: Mihaela C. HORVATH

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 

Liga 4, Etapa 23

AS Viitorul Negomir 5 – 2 AS Minerul II Mătăsari
AS Jupânești 2 – 6 CS Vulturii Fărcășești

CS Internațional Bălești 2 – 1 CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești
CS Unirea Țînțăreni 6 – 2 AS Petrolul Stoina

CSO Turceni 1 – 0 CS Jiul Rovinari 2016
CS Minerul Motru 2008  și FC Petrolul Țicleni au stat

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa    M      V       E  I        GM       GP       P
1. CSO Turceni   21     16       4  1        69        10     52p
2. CS Vulturii Fărcășești  19     14       3  2        59        15     45p
3. CS Jiul Rovinari 2016  20     14       2  4        55        18     44p
4. CS Unirea Țînțăreni  20       9       6  5        36        34     33p
5. CS Internațional Bălești 19       9       4  6        34        25     31p
6. CS Minerul Motru 2008 19       8       3  8        41        33     27p
7. FC Petrolul Ticleni  19       6       6  7        33        28     24p
8. AS Petrolul Stoina  20       7       3    10        32        44     24p
9. AS Viitorul Negomir  19       6       1    12        29        58     19p
10. AS Minerul II Mătăsari 20       5       3    12        27        41     18p
11. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 19       3       3    13        25        49     12p
12. AS Jupânești  19       0       2    17        11        96       2p

Liga 5, Seria 1 – Etapa 20

AS Triumful Borăscu 3 – 0 AS Unirea Dragotești
AS Viitorul Brănești 2 – 4 AS Știința Godinești
AS Unirea Bolboși 2 – 1 AS Viitorul Cătunele

AS Viitorul Plopșoru 1 – 2 AS Energetica Tismana
AS Pandurii Padeș 2019 1 – 4 CS Dumbrava Câlnic

AS Foresta Văgiulești a stat

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa    M      V     E I       GM     GP     P
1. AS Știința Godinești  19     14     2      3       86      37    44p
2. AS Energetica Tismana 18     13     4 1      46      19    43p
3. AS Unirea Bolboși  19     11     4 4      44      34    37p
4. AS Viitorul Brănești  18     11     1 6      46      41    34p
5. AS Unirea Dragotești  18       9     2 7      39      49    29p
6. AS Triumful Borăscu  18       7     4 7      65      50    25p
7. AS Viitorul Cătunele  18       7     4 7      43      43    25p
8. CS Dumbrava Calnic  18       5     1     12      33      48    16p
9. AS Pandurii Padeș 2019 18       4    2     12      33      65    14p
10. AS Foresta Văgiulești 18       3    2     13      35      57    11p
11. AS Viitorul Plopșoru              18       1   4      13      25      52      7p

CSO Turceni, pas uriaș spre titlul județean
CĂTĂLIN PASĂRE

Etapa a 23-a din Liga 4 a adus 
o victorie mare pentru CSO 
Turceni. Campioana de anul 

trecut are toate șansele să-și apere 
titlul după succesul cu Jiul Rovinari 
din weekend. 

Elevii lui Viorel Cojocaru s-au im-
pus pe teren propriu cu 1-0 și doar 

Vulturii Fărcășești mai pot încurca 
planurile liderului. În ultimele trei 
runde din campionat, CSO Turceni 
stă de două ori, dar o eventuală vic-
torie în deplasarea de la  Țînțăreni îi 
aduce un nou titlu. În schimb, echi-
pa lui Daniel Bălașa joacă în etapele 
rămase cu Viitorul Negomir (acasă), 
Minerul Motru (deplasare) și Minerul 
Mătăsari (deplasare).

Liga 5, Seria 2 – Etapa 20

AS Viitorul Logrești a stat

AS Bradul Polovragi 1 – 2 AS Scoarța 

AS Dinamo Inter Stănești 3 – 2 AS Prigoria 

AS Gilortul Bengești 3 – 1 CSC Dănești 

CS Știința Drăguțești 2 – 1 AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 

AS Știința Popmond Plopșoru 1 – 3 AS 7 Noiembrie Costești 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa    M      V       E    I       GM      GP       P

1. AS Gilortul Bengești  19     15       1    3 51      14     46p

2. CSC Dănești   18     14       2    2 53      18     44p

3. Flacăra Roșia de Amaradia 18     11       2    5 48      29     35p

4. AS Scoarța   18     11       1    6 39      32     34p

5. AS Viitorul Logrești  18     11       0    7 73      53     33p

6. CS Știința Drăguțești  18       7       3    8 37      47     24p

7. AS Dinamo Inter Stănești 18       6       2  10 38      55     20p

8. AS 7 Noiembrie Costești 18       6       0  12 48      62     18p

9. AS Bradul Polovragi  18       5      1  12 38      52     16p

10. AS Șt. Popmond Plopșoru 18       5       1  12 34      55     16p

11. AS Prigoria   19       2       1  16 40      82      7p
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CĂTĂLIN PASĂRE        

Echipa de baschet a 
Clubului Sportiv Mu-
nicipal Târgu Jiu a 

reușit șase victorii consecu-
tive, dar va avea o misiune 
aproape imposibilă la Târgu 
Mureș. Gorjenii dau piept cu 
CSM-ul din localitate pentru 
a termina pe locul 11, însă 
merg în deplasare fără patru 
dintre oamenii importanți 
din acest sezon. Thomas Kot-
tas și Anthony Durham sunt 
accidentați, iar Dylan Frye și 
Randall Brumant și-au rezi-
liat contractele cu gruparea 
gorjeană. Kresimir Basic cre-
de că jucătorii români pot 
avea o șansă în plus în seria 
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care începe astăzi.
,,Nu vrem să vorbim de o 

ultimă șansă, știm prea bine 
ce poate face fiecare jucă-
tor în parte, însă, în aceste 
condiții, vor avea minute 
mai multe și oportunitatea 
de a demonstra și a ne pune 
pe gânduri în ceea ce în-
seamnă construcția sezonu-
lui viitor. Thomas Kottas a 
avut o accidentare la meciul 
cu Galați și va fi indisponibil 
pentru această partidă. An-
thony Durham a privit o lovi-
tură puternică la cap, aseară 
la antrenamente, și se pare 
că l-am pierdut pentru acest 
meci. Avem doi jucători care 
au trebuit să meargă acasă 
din motive personale, Dy-
lan Frye și Randall Brumant, a fost o decizie de comun 

acord ca ei să părăsească 
România și să se întoarcă în 
Statele Unite. Este adevărat 
că atunci când îți lipsesc ju-
cătorii, lucrurile nu sunt așa 
cum trebuie. Totul pare în 
favoarea celor de la Târgu 
Mureș, însă mergem aco-
lo și încercăm să jucăm cât 
putem de bine”, a declarat 
antrenorul croat.

Gorjeanul Alex Berca 
este de părere că o clasare 
pe locul 11 ar fi o realizare 

notabilă, având în vedere 
startul mult sub așteptări al 
echipei. Chiar și în aceste 
condiții, sportivul CSM-ului 
este optimist înainte de seria 
cu echipa din Târgu Mureș.

,,Ar fi minunat pentru că 
am început greu campiona-
tul, am avut foarte multe în-
frângeri, dar am reușit să ne 
redresăm. Mergem acolo să 
ne facem treaba și să jucăm 
cât putem de bine. În sport, 
nu se știe niciodată cine va 
câștiga, vedem asta după 40 

de minute. Îmi place să spun 
că noi suntem favoriți după 
parcursul pe care îl avem. 
Practic, se întâlnesc două 
echipe care nu au pierdut, 
șasnsele sunt 50-50. Sunt în-
crezător că putem termina 
seria în două meciuri. Sper 
ca jocul să arate foarte bine 
și sperăm să nu ne acciden-
tăm”, a declarat Berca.

Partida din această seară 
începe la ora 19.00. Închide 
seria echipa care obține pri-
ma două succese.


